**Pauli Laymanni e Societate Iesu Jus Canonicum
Commentario Perpetuo Explicatum**

Et Uberi Non Minus Ac Varia Qvam Clara Et Solida Doctrina Illustratum

Commentarius In Librum III. Decretalium

Laymann, Paul

Dilingae, 1698

Capitulum XXXIV. Nuper.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62482](#)

suis decimis fraudarentur Ecclesiæ, ca-
vere voluit hoc præcepto Pontifex.

SUMMARIUM.

1. Domini fundorum illis colonis suis de-
cimabilis fundos elocare debent, qui
fideliter sunt decimas soluturi.
 2. Qui vendit fundum, decimabilem qui-
dem, cuius tamen decimas non per-
solvit, utrum ad decimas præteritas
nondum persolutas obligetur, & con-
veniri possit, an vero obligetur ad eas,
qui emit?
- N**Ostandum. Putare Abbatem populos
hos, Christianorum quidem nomine,
gavios fuisse, fuisse tamen hæreticos, aut
schismaticos, qui, quamvis præcepto danda-
tum decimarum obligarentur, ut ex cap. ex
transmissa 23. b. 1. patet, ex peculiari ta-
men ritu nullas solverint decimas, cum tamē
fundi illi, qui excolendi illi locabantur,
Ecclesiæ ad decimas essent obligati, ita ut
compelli potuerit dominus fundi, fundos
tales illis colonis elocare, qui fideliter, &
utiliter eos colerent absque præjudicio Ec-
clesiæ.

Utrum autem in casu, quo prædium ta-
le, ex quo nullæ decimæ datæ fuerunt, ven-
ditum fuit, solvendæ decimæ, nondum
persolutæ, ab antiquo fundi domino, vel
ab emptore peri potuerint, & solvi debue-
rint, dubitatur.

1. Cui dubio valde probabiliter responderet
Swarez de Relig. l. 1. cap. 38. n. 9. novum
fundi possessorum, vel emptorem, obligati
quidem ad decimas solvendas futuri tem-
poris, non autem ad decimas præteriti tem-
poris, nondum persolutas, de quibus Ecclesiæ
convenire poterit antiquum fundi domini,
si suæ ille obligationi, in solu-
tione decimarum, non responderit; cum e-
nim fundus non absolute, & per le obliga-
tus sit Ecclesiæ, sed respectivè tantum re-
spectu fructuum scilicet, quos decimabiles
profert, consequenter dominus modernus
fundi, de præteritis fructibus, quos fundus
nunquam adhuc tulerat, & Ecclesiæ non

perceperat, nullam habebit obligationem;
habet tamen de futuris, & qui dominus
frugiferi fundi antea fuit, ac illius fru-
ctus percepit, obligationem habebit de præ-
teritis fructibus. Neque dicas, de jure Ci-
vili novum possessorum ad vestigalia & tri-
buta, quæ prior dominus ratione fundi
hujus nondum persolverat, obligari, *L. Imperia. 7. ff. de public.* ergo etiam obliga-
bitur novus possessor ad decimas præteriti
temporis, nondum persolutas, solvendas;
præterim cum decimæ tributa dicantur e-
gentium animarum *C. Tua 26. hoc tit.* Ne-
go enim cum *Glossa in relatum cap. tua. V.*
Tributa, quod decimæ propriæ dici possint
Tributa, prout videre est ex differentijs
pluribus, qua in relata Glossa afferuntur.
Videatur *Theol. Mor. tr. 6. c. 2. n. 5.*

CAPITULUM XXXIII.

Cum non sit.

PARAPHRASIS.

In eodem Concilio statuit Pontifex idem,
ex prædialibus decinis non esse prius tri-
buta, & census deducendos, quam sol-
vantur decimæ, cum enim fructuū omne
comodum divinæ benignitati, qua incre-
menta dedit ad scribendū sit, & Dominus
Deus, in recognitionem generalis sui
domini, decimas sibi reservaverit, me-
ritò, quæ sibi solvenda reservavit, ante
omnem dominij particularis, & humani
recognitionem præstari debent. Vide de
hujus Cap. materia, quæ de integrè sol-
vendis decimis in cap. cum homines. 7.
cap. non est 22. cap. tua nobis 76. hoc
tit. & quæ fusiū habet *Swarez de Reli-
gione. l. 1. cap. 35.*

CAPITULUM XXXIV.

Nuper.

PARAPHRASIS.

Concessum fuit privilegium Cistercien-
Bbb 3 bus

382 Decret. Gregor. Lib. III. Tit. XXX. Cap. XXXIV.

bus in cap. ex parte 10. hoc tit. ut im-
munes sint à solvendis decimis ex præ-
dijs suis, & Novalibus, si proprijs ma-
nibus aut sumptibus excolant; quod
privilegium, cùm successu temporis,
multiplicato jam Ordine, & pluribus
prædijs Ordini acquisitis, Ecclesijs Paro-
chialibus, plurimū præjudicaret, mo-
niti fuerunt de hoc præjudicio ab Innoc.
III. ex Concilio Lateranen. Abbates Or-
dinis Cisterciensis, in Cap Gener.congre-
gati, qui sancte & providè statuerunt,
ne de cætero fratres illius Ordinis tales
possessions, seu prædia emerent, aut si-
bi acciperent, ex quibus decimæ deben-
tur Ecclesijs Parochialibus: vel si illis
tales possessions pro fundandis novis
Monasterijs donarentur, ex quibus de-
cimæ Ecclesijs solvi deberent, eas illis ex-
colendas tradenter, qui decimas fideli-
ter perfolunt Ecclesijs essent, ita ut de
tiris alienis, quas in posterum condu-
cturi, vel quoconque titulo acquisituri
essent, etiam si proprijs manibus, aut
sumptibus, eas excoherent, decimas il-
lis Ecclesijs, quibus jam antea solveban-
tur, antequam ad hos Religiosos perve-
nerint, perfolant, nisi aliter cum ipsis
Ecclesijs compositum fuerit. Quæ con-
stitutio ex mente Pontificis, ad omnes
alios Religiosos similibus privilegijs gau-
dentes extensa fuit, ut ne scilicet Ecclesiæ
Parochiales nimis gravarentur, si de-
bita illis decimæ ex privilegio tali sub-
ducerentur, & Ecclesiatum Prælati prom-
ptiores essent, ad Religiosorum jura, &
privilegia conservanda.

S U M M A R I U M.

3. Ex omnibus prædijs post Lateran. Con-
cilium acquisitis, debent decimæ à
Religiosis solvi Ecclesia, si prius de-
cimæ ex illis fundis, quam ad Reli-
giosos pervenerunt, solite fuerant,
visi expressis verbis circa decimas

postea acquisitas, hinc Cap. fundo
derogatum.

2. Ita tamen, ut in quibusdam casis
maneat privilegium immunitatis
solvendas decimis, salvum illius ef-
ficax.
3. Si tamen hodie cum expressa denu-
tione Cap. hujus privilegium immu-
nitatis à decimis concedereur reli-
giose, non tantum immunitas effici-
dandis decimis, ex fundis et tem-
re possedit, sed ex fundis etiam de-
mobilibus postmodum acquirendis.

Notandum primum. Juxta hoc Cap. de-
beri decimas ab omnibus Religiosis
ex prædijs, post Lateranense Concilium,
quod sub annum 1215. celebratum est,
acquisitis, si prius, quam fundi illi. Mo-
nasterium pervenerunt, decimæ ex illis po-
soluta fuerunt Ecclesijs, nisi expressis
bis in privilegio immunitatis à decimis po-
solvendis, postmodum concessa, hinc Cap.
nuper derogatur; tum quod Pontificis ca-
vere vellat Ecclesijs, ne nimis illis pati-
lia privilegia præjudicaretur; tum quod
res transeat cum suo onere, nisi aliquod
tum, aut transactum legitimè sunt;
tum quod constitutioni Concilii, quis
est hec constitutio cap. nuper, respecte
approbata à Concilio Lateran. nonque
censeatur derogatum, nisi clavis illius
derogatoria, expressè ponatur, prout fe-
mitur ex Cap. ex Parte 3. de Capit. No-
nach.

Notandum secundum. Manere privilegijs
immunitatis à decimis salva Religiosis
non tantum circa prædia, quæ ante La-
teranense acquisiverunt, & proprijs manibus
aut sumptibus ab illis excoluntur, sed
quæ illis post Lateranense acquiruntur, &
nullæ ex fundis illis datae fuerint decimæ
antequam ad Religiosos fundi tales pe-
venerunt; vel si immunitas illis confer-
fuit cum derogatione expressa capitulo,
sed etiam jura Novalia, quæ suis manibus
aut sumptibus post Lateranense excoluntur;

Interdicimus.

PARAPHRASIS.

Ut provideretur Ecclesijs, ad quas decimae de jure pertinent, quæ hic & nunc à Laicis possidentur, in feudum legitimè concessæ, vel quæ injustè detinentur; statuit Greg. IX. Pontif. non posse, nec debere illas ab ullo accipi in pignus, si à Laico in pignus offerrentur, nisi ab illa Ecclesia, ad quam de jure pertinent.

SUMMARIUM.

Quod decima à Laicis injustè detenta in pignus dari non possint.

Notandum tertio. Si hodie privilegium immunitatis indefinite à decimis, quæ proprijs laboribus, aut sumptibus excoluntur, à Pontifice Religioso alicui monasterio, vel Ordini concedatur, cum expressa derogatione cap. Nuper. intelligi debet, quod non tantum immune sit tale monasterium à dandis decimis circa prædia, quæ tempore concessi hujs privilegij possidebat, sed etiam quæ postmodum acquirit; cum verbis Concilii, quoad illa tantum prædia immunitati derogetur, quæ post Lateranensem, sine derogatione hujs cap. nuper obtenta sunt, non tamen, quæ cum dicti cap. derogatione etiam post Lateranensem obtenta sunt, prout probant DD. ex hoc cap. & ex cap. qua circ. 22. de privilegijs. ubi dicitur, quod, qui indefinite remisit decimas, intellexisse videatur, non tantum de decimis bonorum illius temporis, sed etiam futuri, cùm nihil exceperit, & tamen potuerit excepsisse.